berando obtenebrans, noctis caliginem vertit in lucem. Denique

Berengarius, huius erroris magister, post longo tempore dogma-

tizatam impietatem ••,
errasse se coram concilio frequenti con-

fessus, veniamque postulans et orans ex apostolica clementia

meruit. luravitque sicut in consequentibus continetur:

lusiurandum Berengarii Turonensis presbyteri".

Ego Berengarius corde credo et ore confiteor: panem et

vinum, quae ponuntur in altari, per mysterium sacrae^ orationis

et verba nostri Redemptoris suhstantialiter converti in veram et

propriam ac vivificatricem carnem et sanguinem lesu Christi

domini nostri; et post consecrationem esse verum Christi corpus,

quod natum est de virgine, et quod pro salute mundi oblatum

in cruce pependit, et quod sedet ad dexteram Patris; et verum

sanguinem Christi, qui de latere eius effusus est ; non tantum per

signum et virtutem sacramenti, sed in proprietate naturae et

veritate substantiae , sicut in hoc brevi continetur et ego legi et

vos intelligitis. Sic credo, nec contra hanc fidem ulterius docebo;

sic me Deus adiuvet et haec sacra euangelia",

Tunc^ domnus papa praecepit Berengario ex auctoritate

Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli : ut de

corpore et sanguine Domini nunquam ulterius cum aliquo dispu-

tare vel aliquem docere praesumeret; excepto causa reducendi

ad hanc fidem eos, qui per eius doctrinam ab ea recesserant.

His itaque pie et feliciter actis, inter multas proclamationes

conquesti sunt legati regis Rodulti super Heinrico: quod, nulli

loco nullique personae parcens, regionem^ transalpinam conte-

a. emolumenta c.
,

b. sic est in cod. correctum facinus. c. Berengarii ius-

iurandum legitur in registri codire etinm post L. 111 ep. 17. d. sanctae 2. e. in

eo, cjuod post L. III ep. 17 legitur , Iiuins iurisiurandi exemplo sequuntur haec: excepto

causa reducendi ad viam veritatis eos, qui per meam doctrinam ab hac fide recesserunt,

aut exponendi fidem, quam hactenus tenui, his qui me interrogaverint. f. Tunc —
recesserant in margine inferiore posita sunt. g. religionem cod. et 2.

Jaffk, Bibliotheca II. 23
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1079 reret et conculcaret; neminem debitus honor vel reverentia vel

dignitas tueretur
;

et ceu vilia mancipia non modo sacerdotes sed

etiam episcopi et" archiepiscopi caperentur vinculisque mancipa-

rentur partimque
^ trucidarentur. Decreverunt ergo quam plures

concilii, in illius tyrannidem gladium apostolicum debere evagi-

nari
;
sed distulit apostolica mansuetudo. luraverunt igitur legati

Heinrici regis illud, quod in sequentibus scriptum repperitur:

Sacramentum nunciorum Henrici regis.

Legati domini mei regis ad vos venient infra terminum

ascensionis Domini^ — exceptis legitimis soniis^^, id est: inorte

vel gravi infirmitate vel captione ahsque dolo — qui legatos Ro-

manae sedis'^ secure ducent et reducent. Et domnus rex oboe-

diens erit illis in omnihus secundum iustitiam et iudicium illo-

rum. Et haec omnia ohservahit ahsque dolo, nisi quantum ex

iussione vestra remanserit. Et haec iuro ex praecepto domini

mei regis Heinrici.

Item iusiurandum nunciorum Rodulfi regis, itidem-

que Rodulfi% quod sequitur.

Si colloquium ex vestro praecepto constitutum fuerit in

partihus Teutonicis, loco et tempore a vohis definito ante prae-

sentiam vestram vel legatorum vestrorum dominus noster rex

Rodulfus vel ipse veniet vel episcopos et fideles suos mittet; pa-

ratusque erit, iudicium, quod sancta Romana ecclesia decreverit

de causa regni, suhire; nulloque malo ingenio conventum a vohis

sive legatis vestris constitutum impediet; et postquam certum inde

vestrum nuncium videhit de pace in regno constituenda^ et con-

firmanda, studehit, ut legatio vestra provenire ad pacem regni

et concordiam possit. Haec omnia ohservahuntur, nisi quantum

ex vestra certa^ licentia remanserit vel ex^ impedimento legitimo,

scilicet morte vel gravi infirmitate vel captione sine dolo.

Sacramentum archiepiscopi Aquileiensis.

luravit item eodem tempore archiepiscopus Aquileiensis

a. et om. c. b. etiam add. 2. c. excepta maiore causa 2. d. ecclesiae 2.

e. sic cod. f. statuenda 2. g. om. 2.

1. Mai. 2. 2. impedimentis. V. Ducange ad v. sunnis.
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Heinricus secundum haec verba: Ab hac hora et in antea fidelis 1079

ero et oboediens beato Petro et papae Gregorio suisque successo-

ribuSy qui per meliores cardinales intraverint. Non ero
" in consilio

neque in facto, ut vitam aut membra aut papatum perdant, aut

capti sint mala captione, Ad synodum, ad quam me vocabunt

vel per se vel per suos nuncios vel per suas litteras, veniam et

canonice oboediam; aut, sinon potero, legatos meos mittam. Papa-
tum Romanum et regalia sancti Petri adiutor ero ad tenendum

et defendendum, salvo meo ordine. Consilium vero, quod michi

crediderint per se aut per nuncios suos sive per litteras, nulli pan-

dam me sciente ad eorum damnum. Legatum Romanum eundo

et redeundo honorifice tractabo et in necessitatibus suis adiuvabo.

His, quos nominatim excommunicaverint, scienter non communi-

cabo. Romanam ecclesiam per saecularem militiam fideliter ad-

iuvabo, cum invitatus fuero. Haec omnia observabo, nisi quan-

tum sua certa licentia remanserit.

Excommunicati sunt in eadem synodo sine spe recupera-

tionis archiepiscopus Narbonensis^ Tedaldus dictus archiepisco-

pus Mediolanensis, Sigifredus dictus episcopus Bononiensis, Ro-

landus Tarvisiensis, item episcopi Firmanus^ et Camerinus^; hi

omnes cum sequacibus suis, tam clericis quam etiam laicis.

Sacramentum Regiensis episcopi.

Ego Gandulfus Regiensem episcopatum contra interdictum

vestrum aut vestri legati octo diebus non tenebo; neque aliquo

inveniam studio
, quo vestre legationi resistatur; sic me Deus

adiuvet et haec sacra euangelia.

VI 18. Evrardo episcopo Parmensi praecipit, ut, quem ceperit

ad synodum iter facientem, Ecardum abbatem Augiensem
continuo perducendum ad Mathildem curet. lubet eum

venire Romam, intereaque officio episcopali abstinere.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Evrardo Parmensi 1079
Febr. 14

episcopo.

a. ergo c.

1. Guifredus. 2. Grisforanus. 3. Hugo I, de quo cf. Turchi Ca-

merinum sacrum p. 148 sq.

23*
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1079 Diu est, quod te pura et sincera caritate dileximus. Sed

quod abbatem', ad nos venientem et ad sanctam synodum pro-

perantem, c^pisti, non aequam vicem dilectioni nostrae reddidisti.

Magnum quidem facinus et officio tuo indignum, cuius nescio

iussu vel instinctu, contra talem virum praesumpsisti. Qui, si quid

tibi deberet, tamen, quia ad nos veniebat, teneri non meruit.

Quapropter apostolica auctoritate praecipimus tibi : ut, si nondum

dimisisti eum, acceptis his litteris, continuo cum honore perduci

facias ad Mathildim. Interim vero ab episcopali officio propter

hoc, quod illum remoratus es, abstineas, usque quo ad nos ipse

venias. Sin autem, quod non speramus, neque his mandatis no-

stris, ut dimittas scilicet, obtemperare volueris, ecclesiae introi-

tum omnino tibi ex parte beati Petri interdicimus. Data in

synodo 16 Kalendas Martii, indictione 2.

Febr. 17

VI 19. Ecclesiae Bambergensis militihus praecipity ut hona ec-

clesiastica, quae ah Herimanno deiecto episcopo et a regCy

dum Rupertus episcopus esset in vinculis, acceperint, re-

stituant.

1079 Gregorius episcopus servus servorum Dei Hirimanno, Udel-

rico, Frederico, Mazelino, Heroldo, Wirintoni, Goteboldo, mili-